17APÊNDICE N.o 39 — II SÉRIE — N.o 79 — 21 de Abril de 2006

Deliberação (extracto) n.o 415/2006 — AP. — Por despacho de
13 de Março de 2006 do administrador executivo do conselho de
administração, no uso de competência subdelegada:

Dora Lisa Rosmaninho Franco Coelho, enfermeira com contrato
administrativo de provimento — autorizada a rescisão do respectivo
contrato, com efeitos a partir de 28 de Fevereiro de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 416/2006 — AP. — Por deliberação
de 8 de Fevereiro de 2006 do conselho de administração deste
Hospital:

João Luís Pereira de Carvalho Vaz, assistente hospitalar de urologia
do quadro de pessoal — autorizada licença sem vencimento de
longa duração, ao abrigo do disposto nos artigos 73.o, 78.o e 79.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, com início em 1 de
Março de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

20 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 417/2006 — AP. — Por deliberação
de 15 de Fevereiro de 2006 do conselho de administração deste
Hospital:

José Carlos Pais Lopes Moniz, assistente hospitalar de neurologia —
autorizada licença sem vencimento de longa duração a partir de
27 de Fevereiro de 2006, ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

20 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 418/2006 — AP. — Por deliberação
de 22 de Fevereiro de 2006 do conselho de administração deste
Hospital:

Lina Maria Pacheco dos Santos Rosário, assistente eventual de medi-
cina interna em regime de contrato administrativo de provimento —
autorizada a redução a meio tempo da duração de trabalho, pelo
período de 60 dias, de acordo com o artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, com início em 13 de Março de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 419/2006 — AP. — Por despacho de
16 de Março de 2006 do administrador executivo do conselho de
administração, no uso de competência subdelegada:

Dr. António Pérez Piñero, assistente eventual de anestesiologia em
regime de contrato administrativo de provimento — autorizada a
rescisão do respectivo contrato, com efeitos a partir de 22 de Abril
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 420/2006 — AP. — Por deliberação
do conselho de administração do Hospital de 15 de Fevereiro de 2006:

Carlos Manuel Silva Oliveira, chefe de serviço de oftalmologia — dada
por finda a comissão de serviço de director de serviço de oftal-
mologia, com efeitos a 16 de Fevereiro de 2006. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 421/2006 — AP. — Por deliberação
do conselho de administração do Hospital de Espírito Santo — Évora
de 15 de Fevereiro de 2006:

Augusto Manuel Chambel Candeias, chefe de serviço de oftalmologia
do quadro de pessoal — nomeado director de serviço de oftalmo-
logia, nos termos do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6
de Março, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 396/93,

de 24 de Novembro, com efeitos a 16 de Fevereiro de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Rectificação (extracto) n.o 128/2006 — AP. — Por ter sido
publicada com inexactidão a deliberação (extracto) n.o 345/2006 — AP
no apêndice n.o 27 ao Diário da República, 2.a série, n.o 57, de 21
de Março de 2006, a p. 14, rectifica-se que onde se lê «e Magda
Teresa Abelha Liborio Alfaiate» deve ler-se: «e Magda Teresa Abelha
Garcia Liborio Alfaiate». (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

24 de Março de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Cosinha.

Hospital de Júlio de Matos

Despacho (extracto) n.o 1039/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 11 de Janeiro de 2006 do conselho de administração
do Hospital de Júlio de Matos:

José Henrique Catarino Santos, assistente administrativo deste Hos-
pital — autorizada a licença sem vencimento de longa duração, ao
abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
a partir de 1 de Março de 2006. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Maria Armanda Miranda.

Despacho (extracto) n.o 1040/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 16 de Março de 2006 da vogal do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do
Tejo:

Luísa Nunes Pereira, chefe de secção do quadro de pessoal do Instituto
Português do Sangue — autorizada a exercer funções no Hospital
de Júlio de Matos, em regime de requisição, com efeitos a partir
de 1 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

27 de Março de 2006. — A Assessora do Conselho de Adminis-
tração, Isabel Lacerda.

Hospital do Litoral Alentejano

Deliberação n.o 422/2006 — AP. — Por deliberação de 8 de
Março de 2006 do conselho de administração do Hospital do Litoral
Alentejano:

Dr. Nuno Cunha Gomes de Oliveira, assistente graduado de cirurgia
geral do quadro de pessoal do Hospital Conde do Bracial, em comi-
são de serviço no Hospital do Litoral Alentejano — nomeado
adjunto da directora clínica com efeitos à data da deliberação.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Adelaide Belo

Deliberação n.o 423/2006 — AP. — Por deliberação de 8 de
Março de 2006 do conselho de administração do Hospital do Litoral
Alentejano:

Dr. Fernando Manuel Casinhas Henrique Simões, chefe de serviço
de pediatria do quadro de pessoal do Hospital Conde do Bracial,
em comisão de serviço no Hospital do Litoral Alentejano —
nomeado adjunto da directora clínica com efeitos à data da deli-
beração. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Adelaide Belo

Deliberação n.o 424/2006 — AP. — Por deliberação de 8 de
Março de 2006 do conselho de administração do Hospital do Litoral
Alentejano:

Dr.a Izilda Maria Pestana Gomes Matos Viegas, assistente de medicina
do quadro de pessoal do Hospital José Joaquim Fernandes — Beja,
em comisão de serviço no Hospital do Litoral Alentejano —